UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Daniel Dolejší

**Příčiny existence francouzské Cizinecké legie
v současnosti**

Diplomová práce

Praha 2015

Autor práce: **Bc. Daniel Dolejší**

Vedoucí práce: **JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D.**

Datum obhajoby: **2015**

Bibliografický záznam

Dolejší, Daniel. Příčiny existence francouzské Cizinecké legie v současnosti. Praha, 2015. 94 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra mezinárodních vztahů. Vedoucí diplomové práce JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D.

Abstrakt

Tématem práce je francouzská Cizinecká legie, jejíž existence je zkoumána z hlediska národních zájmů a strategické kultury Francie. Autor k tématu přistupuje tak, že na základě předem definovaných národních zájmů a strategické kultury ve vybraných časových periodách hodnotí, zda jednotky Cizinecké legie pomáhaly naplňovat francouzské národní zájmy a jestli jejich činnost byla v souladu se strategickou kulturou Francie.

Hlavním závěrem práce je potvrzení hypotézy, že Cizinecká legie nebyla zrušena z toho důvodu, že v každé době plnila důležitou roli při dosahování tehdy aktuálních národních zájmů Francie. Na druhé straně se zcela nepotvrdila hypotéza, že strategická kultura vždy působila jako podpůrný prvek, který pozici Legie v rámci francouzských ozbrojených složek stabilizoval a upevňoval. Především v meziválečném období tomu bylo spíše naopak. Autor také dospěl k závěru, že pozice Legie je v současné době nenahraditelná vzhledem k nízkému počtu jednotek států EU vycvičených pro boj v zahraničí. Roli legionářů vidí především v řešení regionálních konfliktů pod mandátem OSN či v rámci NATO.

Abstract

The core theme of this diploma thesis is the French Foreign Legion that is examined from the point of view of national interests and strategic culture of France. It is very unusual in developed countries to have foreigners as a part of national army. Goal of the thesis is to discover and describe the causes of continuing existence of the

French Foreign Legion. First of all, the author defines national interests and strategic culture of France for certain periods, and then he assesses the contribution of the Legion to fulfillment of goals connected to the national interests and the strategic culture.

To the main conclusions of this work belongs that the first hypothesis was confirmed, the French Foreign Legion helped to reach goals based on national interests in certain periods. On the other hand, the second hypothesis was not completely confirmed. The author expected that the strategic culture always stabilizes and supports the role of the Legion, but he found out the opposite for the interwar period. The author supposes higher importance of the Legion in the area of peacekeeping operations under a mandate of the UN or NATO because the EU currently lacks troops prepared to be deployed abroad.

Klíčová slova

Francouzská cizinecká legie (Légion étrangère), národní zájmy, strategická kultura, vojenská doktrína, Charles de Gaulle, Alžírsko

Keywords

French Foreign Legion (Légion étrangère), national interest, strategic culture, military doctrine, Charles de Gaulle, Algeria

Rozsah textu

151 244 znaků včetně mezer, 22 264 slov (od úvodu po závěr)

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Teplicích dne 26. prosince 2014

Daniel Dolejší

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval JUDr. PhDr. Tomáši Karáskovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky, které mi poskytoval při vedení této práce.

Seznam zkratk

1 REC První tankový pluk Cizinecké legie
2 REI Druhý pěší pluk Cizinecké legie
2 REP Druhý paradesantní pluk Cizinecké legie
6 REG Šestý ženijní pluk Cizinecké legie
EHS European Economic Community (Evropské hospodářské společenství)
ESVO Evropské sdružení volného obchodu (European Free Trade Association)
EU Evropská unie
FLN Front de Libération Nationale (socialistická politická strana v Alžírsku)
G20 Skupina největších ekonomik světa
G8 Sdružení osmi nejvyspělejších států světa
HDP Hrubý domácí produkt
NATO Severoatlantická aliance
OAS Organisation de l'armée secrète (francouzská ultrapravicová nacionalistická militantní organizace)
OSN Organizace spojených národů
R2P Responsibility to protect
RB Rada bezpečnosti
RPF Rassemblement du peuple français (francouzská politická strana)
SBOP Policy) Společná bezpečnostní a obranná politika (Common Security and Defence Policy)
SS Schutzstaffel (Ochranný oddíl)
SSSR Sovětský svaz

SZBP Společná zahraniční a bezpečnostní politika (Common Foreign and Security Policy)
USA Spojené státy americké
WTO World Trade Organization (Světová obchodní organizace)

Obsah

Úvod 11
1. Obecná definice národních zájmů..... 18
1.1 Národní zájmy Francie v meziválečném období 22
1.1.1 Demontrace francouzské moci v Maroku..... 24
1.1.2 Francie v Levantě po první světové válce 25
1.2 Národní zájmy Francie po druhé světové válce a prezident de Gaulle 27
1.2.2 Alžírská válka o nezávislost 33
1.3 Národní zájmy Francie v současnosti a vztah vůči EU 35
1.3.1 Válka v Zálivu..... 37
1.3.2 Destabilizace evropského regionu 38
2. Obecná definice strategické kultury 40
2.1 Změna francouzské vojenské doktríny v meziválečném období..... 49
2.2 Strategická kultura Francie po druhé světové válce 57
2.2.1 Projevy změny strategické kultury v Indočíně a Alžírsku 60
2.3 Strategická kultura Francie po konci studené války..... 62
2.3.2 Strategická kultura EU 64
2.3.3 Předpověď vývoje strategické kultury EU 66
2.3.4 Konflikty po konci studené války z hlediska strategické kultury 67
3. Příčiny přetrvávající existence Cizinecké legie 69
3.1 Meziválečné období 69
3.2 Po konci druhé světové války..... 70
3.3 Konec studené války 72
Závěr..... 76
Summary 79
Seznam zdrojů..... 81
Projekt diplomové práce 87

Úvod

Tématem práce je francouzská Cizinecká legie a příčiny její pokračující existence. Francouzská Cizinecká legie je specifickou složkou francouzské armády, v jejíž řadách bojují od založení v roce 1831 až do současnosti občané jiných států. V současné době je v demokratickém světě tato forma najímání vojáků až na výjimky překonána. Jednou z těchto výjimek je i francouzská Cizinecká legie (dále například Španělská legie, která se ovšem skládá pouze z vojáků, jejichž mateřským jazykem je španělština, dalším příkladem jsou jednotky nepálských Gurkhů působících v rámci britské armády, kteří navazují na spolupráci trvající od roku 1815¹). Tato práce má za cíl odpovědět na otázku, proč francouzská Cizinecká legie odolala trendu rušení žoldnéřských armád a zachovala se až do současnosti.

Legie se od svého založení zúčastnila vojenských akcí na všech kontinentech naší planety (vyjma Antarktidy). V důsledku francouzské koloniální minulosti Cizinecká legie často zasahuje v bývalých francouzských koloniích. V posledních třech dekadách však byli legionáři využiti v mnohem širším prostoru, například v Libanonu, Kuvajtu, Somálsku, Bosně, také ve Rwandě, často jako součást mezinárodních mírových sborů v rámci OSN. Francouzská Cizinecká legie je jedním z nástrojů, který napomáhá Francii v plnění aliančních závazků, udržování silného postavení v rámci mezinárodního společenství a demonstraci síly mimo vlastní území. V následujícím textu se budu snažit dokázat, že Legie není pouze symbolem či tradicí, která se udržuje do dnes (na rozdíl od papežské švýcarské gardy ve Vatikánu), ale jedná se o elitní jednotku v rámci armádních složek Evropy, která Francii pomáhá v dosahování národních zájmů. To je důvod, proč jsem si Cizineckou legii vybral jako téma práce – jedná se o důležitý prvek francouzských mezinárodních vztahů. Základní hypotézou práce je, že Cizinecká legie určitým způsobem napomáhá k naplňování národních zájmů Francie, a proto nedošlo k jejímu zrušení.²


[…]


zrušil pouze paradesantní pluk, který se měl podílet na převratu přímo v Paříži. Hodnocení pozice Legie v době po druhé světové válce je proto ztížené.

Na jedné straně je zřejmé, že Legie bojovala za národní zájmy Francie a její působení bylo v souladu s národní strategickou kulturou, na druhou stranu svým jednáním na konci války v Alžírsku poškodila svou dobrou pověst. Stejně jako jsem uvedl, že z mého pohledu měl rozhodující úlohu při formulaci národních zájmů pro toto období prezident de Gaulle, domnívám se, že pro současnou existenci Legie bylo klíčové i jeho rozhodnutí Legii nezrušit úplně, ačkoliv k tomu dojít mohlo. Domnívám se, že k tomuto kroku nepřistoupil z toho důvodu, že jako bývalý vojenský generál vnímal její hodnotu z historického hlediska a vnímal ji také jako součást francouzské identity, na jejíž „znovuzrození“ a posílení často apeloval. Nakonec jsem proto dospěl k závěru, že pro období po druhé světové válce se potvrdila jak hypotéza o tom, že národní zájmy působí jako podpůrný element existence Cizinecké legie, tak stejným způsobem působila i strategická kultura Francie charakteristická pro toto období.

V poslední části jsem se zaměřil na národní zájmy a strategickou kulturu Francie po konci studené války, jelikož na počátku devadesátých let došlo k řadě změn. Mimo ukončení polarizace světa se rozšířil fenomén vnitrostátních konfliktů a také ratifikací Maastrichtské smlouvy (1993) došlo k založení EU. Proto jsem se také snažil zjistit, zda mimo národní zájmy a strategickou kulturu Francie mohla činnost Legie ovlivnit i EU. V případě národních zájmů jsem dospěl k závěru, že zájmy Francie nemohou být kvůli demokratickému deficitu v rámci EU v souladu s unijními zájmy, a proto jsem se zabýval přínosem Legie pouze z pohledu národních zájmů Francie. Zde měla Legie důležitou roli při řešení konfliktů na Balkáně, kdy se jí společně s francouzskými spojenci podařilo region relativně stabilizovat. Významná v tomto období byla rovněž Válka v Zálivu, kde legionáři pomáhali hájit francouzskou pozici v mezinárodních vztazích a také svou přímou účastí na konfliktu Francie demonstrovala svou ochotu jednat v rámci mandátu OSN. V obou konfliktech se také promítaly sekundární zájmy Francie, které jsem charakterizoval jako ochranu lidských práv a humanitární pomoc.

U strategické kultury soudím, že v rámci EU již došlo k vytvoření normy, která podporuje státy EU v zásahu v případě porušování lidských práv. Francie jako taková se nevyhýbá ani přímé účasti na řešení konfliktů schválené OSN (např. působení dvou a půl tisíc legionářů ve Rwandě během občanské války). V krátkodobém horizontu by

pozice Legie v rámci ozbrojených složek EU měla ještě posilovat, jelikož se EU snaží být aktivnější v řešení regionálních konfliktů ve světě a snaží se také navyšovat počet jednotek vycvičených a vybavených pro boj v zahraničí. Dále předpokládám větší zapojení Cizinecké legie do boje proti terorismu. U poslední zkoumané periody jsem také zjistil, že v lidsko-právní otázce dochází k propojení mezi národními zájmy a strategickou kulturou, jelikož zatímco Miskel otázku lidských práv řadí mezi sekundární národní zájmy, které jako první zmínil už Morgenthau, Skemperis říká, že ochota států účastnit se konfliktů, kde jsou porušována lidská práva, vychází z jejich strategické kultury.

Došel jsem k závěru, že má hypotéza o tom, že národní zájmy Francie působí jako podpůrný prvek pro existenci Legie, se ve všech případech potvrdila. Legie měla ve všech třech zkoumaných obdobích výraznou roli při plnění některých národních zájmů Francie, které byly pro dané období charakteristické. Naopak se ne zcela potvrdila hypotéza o tom, že činnost Legie byla vždy v souladu se strategickou kulturou Francie. Ve dvou ze tří zkoumaných období byla její činnost v souladu s francouzskou strategickou kulturou, avšak v období mezi dvěma světovými válkami se strategická kultura vyvinula tak, že ve Francii byla preferována neprofesionální defenzivně zaměřená armáda, což Legie evidentně nesplňovala. V nejbližších letech vidím nejdůležitější roli Cizinecké legie jako součást peacekeepingových operací v oblastech výskytu regionálních konfliktů pod mandátem OSN, jako součást NATO nebo při menších operacích vedených pouze EU. Na druhou stranu jsem na základě vývoje národních zájmů Francie a její strategické kultury přesvědčený, že ve střednědobém horizontu se legionáři nebudou podílet na preventivních válkách nebo válkách vedených z ekonomických důvodů.

Summary

The main goal of the thesis was to discover and describe the main reasons for continuing existence of the French Foreign Legion. I supposed that the reasons stream from national interests and the strategic culture of France. I also supposed that the Legion had important role in history so I focused on examination of national interests and the strategic culture in different periods of time. I chose three periods that according to my research can be characterized by unique national interests and the strategic

culture. The thesis concludes that the Legion always had important role from the viewpoint of fulfillment of national interests, but the hypothesis about the nature of strategic culture was not completely confirmed. I supposed that strategic culture has function of supporter and stabilizer of the Legion, but according to my research the Legion was threatened by development of strategic culture during the interwar period. Regardless this statement, I am convinced that the French Foreign Legion has strong position in current time. Role of the Legion will be stronger especially with regard to its capacity and training to be deployed abroad and to solve regional conflicts under a mandate of the OSN or the NATO.
