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1. koncepce práce

i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;
přiměřenost, původnost;

ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda
zpracování;

iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Práce se snaží vysvětlit přetrvávající existenci francouzské cizinecké legie skrze realistický
koncept národního zájmu a strategickou kulturu. Práce navazuje na rozsáhlou
akademickou diskusi mezi neorealismem a konstruktivismem a aplikuje ji na vcelku
původní téma cizinecké legie. Téma práce tak lze považovat za akademicky relevantní a
původní.

Z práce je zjevné, že se autor seznámil s hlavní teoretickou literaturou a poměrně
přehledně ji v práci prezentuje. Empirická stránka výzkumu je spíše zanedbatelná.

V struktuře argumentu nacházím primární nedostatek této práce. Text se skládá ze dvou
rozsáhlých kapitol rozebírajících 1) vývoj francouzských národních zájmů a 2) vývoj
francouzské strategické kultury, které se jen okrajově vztahují k otázce cizinecké legie
(některé sekce, např 1.2 mi připadají zcela irelevantní). Analýza k tomuto hlavnímu tématu
práce se objevuje až v poměrně stručné třetí kapitole. Navíc v práci zcela chybí část
vysvětlující, čím je cizinecká legie vyjímečná/ liší se od jiných vojenských jednotek a proč
by její přežití mělo být výzkumným problémem. Ostatně armády jsou jedny
z nejkonzervativnějších institucí a přežívání tradičních institucí je spíše standardem než
něčím mimořádným.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Problémy se zpracováním tématu úzce souvisí s nedostatky v struktuře argumentu. Autor
sice poměrně obratně prezentuje informace z literatury, pokulhává ovšem v schopnosti
vyselektovat pouze to, co je skutečně relevantní pro jeho argumentaci. Literatura tak
přestává být dobrým sluhou a stává se zlým pánem. Kapitola o národním zájmu se tak
z valné většiny zabývá obecnými zájmy Francie, namísto aby se zaměřila na francouzské
imperiální a postimperiální zájmy, pro něž je cizinecká legie specializovaná.
Určitá nekonzistentnost je patrná v autorově pojetí strategické kultury. Zatímco
v podkapitole o meziválečném období se nechává podmanit vynikající prací E. Kier a
popisuje institucionální kulturu francouzské armády, v následujících částech se zabývá
strategickou/zahraničněpolitickou kulturou Francie a Evropy.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

V pořádku

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

V pořáku, text je čtenářsky poměrně přívětivý

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

V pořádku

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených

aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Koncept národního zájmu – zažitou praxí obdobně teoreticky založených prací je
srovnávat vliv interně formované kultury s národními zájmy vycházející z mezinárodní
struktury. V takových případech logicky dochází k tomu, že strategická kultura může být
v protikladu s národními zájmy, což je předpokládáno i v této práci. Zde ale nejsou
strukturální zájmy definovány jako ryze strukturální, naopak to, co autor označuje jako
sekundární zájmy, lze vnímat jako zájmy vycházející ze strategické identity/kultury státu.
Autorův předpoklad o dvou analyticky odlišných konceptech mi proto přijde neudržitelný.

Otázka k obhajobě: Jaké důvody by v jednotlivých zkoumaných obdobích mohly vést
ke zrušení cizinecké legie?

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení

práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na

zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá požadavkům kladeným na DP a doporučuji ji proto k obhajobě.
Pozitivní stránkou práce je čtenářsky přívětivý styl psaní a přehledná prezentace relevantní
literatury. Nejslabší stránkou práce pak je slabá vnitřní provázanost jednotlivých částí
autorovy argumentace

8. navrhovaná klasifikace.

Velmi dobrá/dobrá
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